

## افغان شهزاده

### اوزه

" په افغانستان کې لومړنی امریکایي "



شهزاده اکبرخان (۱۸۱۶-۱۸۴۶)

## تاریخي ناول

لیکوال : پوهاند بشیر احمد زکریا

د کولمبیا د پوهنتون دایمی پروفیسر

ژباړه : رحمت آریا

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۵

## پينځم څپرکی

په ۱۸۱۹ز کال کې په اټک کې د افغان دُراني لښکر له ماتولو وروسته، سترواک رنجیت سینگه، افغانانو ته په خپل ټاټوبي کې په ستر گواښ بدل شوی وو. په ۱۸۳۴ز کال کې ول چې سولند رنجیت سینگه د بارکزي ورونو، لکه سردار محمد عظیم خان او سردار سلطان محمد خان مرکز، پېښور ئي له خپلي خاوري سره یو ځای کړ. رنجیت سینگه د پېښور ودانۍ، له خوښيو او ښاديو ډک بڼونه او د بالاحصار يوه برخه له خاورو سره يوه کړه چې مونت سټيوارټ الفنسټن ددغې ورانې او ناتار شرحه په خپل کتاب کې په تفصيل ورکړې ده.

په کابل کې د امير دوست محمد خان د سرتېرو له يو کلني پوځي روزني وروسته په کافي اندازې ډاډه شوی وم چې دا ښه خبر بايد د دربار په غونډې کې د اعليحضرت حضور ته ورسوم. په پای کې په ۱۸۳۸ز کال کې پادشاه د خپلو ځواکونو د جگړه ييز ظرفيت د ازمويلو لپاره له ما وغوښتل چې د هندوکش د شمال پر لور، بلخ، مزار او کندز ته مارش وکړم، دا ځکه چې ددغو سيمو قومي مشران د پادشاه د سلطنتي اتوريتي پروراندې راپورته شوي ول. په کابل کې هم د افغان مشرانو تر منځ څرگند دباو او شک محسوسېده ځکه د سيکهانو پاچا مهاراج رنجیت سینگه د برتانويانو له پلوه تر کافي اندازې په شا ډبول شوی وو او زرورتيا ئي تر لاسه کړې وه چې د افغانستان ختيځې دروازي ونړوي.

ما ته څرگنده او محسوسه وه چې افغانان به په ډېر نېږدې وخت کې د سيکه د سترواکۍ پر وړاندې خپل ختيځ محاذ پرانېزي. افغانانو غوښتل د خپلو شمالي او لوېديزو کرښو د خونديتابه د ډاډمنولو لپاره ما د يوه لښکر په مشرۍ هلته واستوي. خو ما په خپله غوښتل ختيځې کرښې ته واستول شم چې له رنجیت سینگه څخه د هغه د بد چلندۍ او پر ما باندې د لگېدلي ناروا تور په بدل کې خپل غچ واخلم. زړه نا زړه مي د پاچا امر ته غاړه کېښېښودله چې د خپلي فرقي له يوې برخې سره د هندوکش د غرونو شا ته مارش وکړم. خو ذهناً مي په دې قناعت وکړ چې دغه لښکري يون ما ته دا شېبه په لاس راکوي چې د افغانستان له تارتاري<sup>۱</sup> سيمو څخه به هم ليدنه وکړم. که څه هم د لښکر مشري په نمايشي ډول د پادشاه اتلس کلن زوی محمد اکرم خان ته سپارل شوې وه خو پادشاه زه د يوه ۴۰۰۰ کسيز ځواک په مشرۍ وټاکلم ترڅو د مريبتوب د سوداگر مرادبيگ غورونه چې د وزبيکستان په سويل کې ئي واکمني درلودله ورتاو کړم. زما په لښکر کې ۲۴۰۰ پلي سرتېري، ۱۶۰۰ سپاره، ۲۰۰۰ آسونه، ۴۰۰ اوبنان او د يوه فيل په گډون د توپ يو کتار وو چې دروند توپ به فيل کشاوه، همدا شان د لښکر په ليکو کې نور بېلابېل جنگيالي هم ول. کله چې له هندوکشه د حاجي گگ لور تلنځ «معبر» ته وختلو نو د ژمي سره هوا د تلنځ پر لور زموږ د خوځون او د تېرېدلو خنډ گرځېدله؛ دغه تلنځ د سمندر د اوبو له مخې ۱۵۹۰۰ فيټه لوړوالی لري. د ژمي په همدې سرې هوا کې زما لښکر له تلنځه د تېرېدلو پر مهال خپل لس آسونه له لاسه ورکړل. آسونه په اوږو پوښل شويو غرنېو ډډو باندې د ختلو پر مهال زښت ډېر ستري سوي ول او د خوراکي توکو کمښت دې ته اړ ايستلو چې څارويو ته نه هره ورځ بلکه يوه ورځ په منځ کې واښه ورکړو. زموږ خوراکي توکي نيمايي شوي ول، سرتېري اړ ول چې په همدغو لږو توکو د بسني په کولو خپله شپه او ورځ تېره کاندې، هغوی خپلي يخ وېلي پښې د مرو شويو آسونو په پوستکو

<sup>۱</sup> - Tartary

د پانو شميره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: د ليکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

پوښلي وي او تلنځ ته د رسېدلو لپاره مجبوره ول چې د واورو پر مخ په خاپوړو پورته شي. تلنځ ته د لاري په اوږدو کې د هندوکش د گزنگ دواړو خواوو ته زښتي لويې پلني ډبرې پرتې دي، ددغو غرونو په لوړو ژورو او مورنو کې له څو ورځو هلوځلو او لالهاندیو وروسته ول چې يو ناڅاپه د يوې سمسوري درې لمنه زمور پر مخ پرانیستل شوه او زما د خيالونو «شنگرېلا» ئې زما مخې ته را ژوندی کړه.

ددغه ټاټوبي د طبيعي توپيرونو ليدنگ هر بشري ذهن دې ته اړ باسي چې د همداسې يوې طبيعي ښکلا رښتونی ښايست عملاً احساس کړي. پلني پراخي دښتې، تر آسمان ختلو سترو سترو وچو او بي ونو غرونو او تر څنگ ئې شنه بهانده ځروبي «آبشارونه»، ياغي او بهاند سيندونه چې هر غره ئې څو څو سمسوري درې په غېږو کې نيولي دي او په لمنو کې ئې تک سره ريدي گلونه چې د آسمان تر شني نيلي گنبدی لاندې د ښکلي غرنی هوا په چلېدو په مکيز ناڅي، هر سيلاني ته داسې احساس ور په زړه کوي چې ته به وائی په رښتيا ئې د تصوف د پاروگري خيالي نړی پر لمن باندې گام ايښی وي. دا د باميانو د درې، گزنگونه او ژوري کندي وي چې زه ئې د سويل - لويديز د سرکښه طبيعت د يادونو د خيال په وزرونو له ځان سره واخيستم.

دلته هزاره جنگيالي زمور مخې ته راغلل او مور ته ئې د خوښی او خوشالی په څرگندولو ښه راغلاست وويل. هغوی په تورو، شلگرو او ډالونو سمبال ول. د يوه وړوکي اوب - ډنډ تر څنگ له کيږدې وهلو او دمه کېدلو وروسته د هزاره قوم د ټبرونو مشران راته راوستل شول. هغوی د مرييتوب د سوداگر، د کندز د سيمه ييز حاکم مرادبيگ د ظلم او ناتار له لاسه په ننواتو او سوز سر ټکونه کوله. د هزاره ټبرونو په سيمي کې د لښکر له خوځون او پرمختگ سره سم، کلي او باندي ورو ورو له سترگو پناه کېدلې او غرني ژوي مو مخې ته راتلل. ددغه ځای غرونه او درې دواړه په ليوانو، گيډرو او دښتنيو سويانو ډکې دي. په دې ټولو ژويو کې چې د نورو په پرتلي ددغي وچې او سرې غرنی سيمي په گزنگونو کې کله ناکله په شاهي غرور راڅرگندېده، غرنی گد<sup>۲</sup> «قچ» وو. ددې ډول گد، د نارينه ښاخونه د انسان د وړانده په اوږدوالي وده کوي. دا گد چې زښت ډېر چټک - ځغاستی او هوښيار دی د خپلو بچيو د زيږون د فصل پر مهال بيخي زيات شډل او بيرحمېږي. دا گد د مارانو په خورلو کې لوړ نوم لري او له همدې کبله د «مار خور» په نامه يادېږي. ما اوږدې ول چې دا ژوی د نړی په نورو برخو کې د پسه په شان بي آزاره ژوی دی؛ خو دغو ژويو ته په کاتو سره په ذهن کې مې دا خبره وپنځېدله چې په افغانستان کې د پسه په شان دوني يو بي آزاره، هوښيار، بي باکه او ياغي ژوی چې خطرناکترينه ماران ژوندي تېروي نو دا په خپله په ناخود آگاه ډول ددغه هېواد د پرگنو طبيعي تومنه او فطرت په ډاگه کوي.

شمال ته د مارش د لاري په اوږدو کې زه او شهزاده اکرم خان د افغان لښکر په مخکيني سر کې وو. د لاري په اوږدو کې له يوه بل خنډ سره مخامخ شولو، دا خنډ د علي بيگ په نامه د تاجيکانو يو قومي مشر او د مرييانو سوداگر وو چې د سيغان په ټينگي کلا کې ئې مورچلي جوړې کړې وې. دا کلا چې نيول ئې گران ول په دوني يوه حساس ټکي کې ودانه شوې وه چې ان د علي بيگ له تېښتې وروسته هم څو تنو په يوازي سر کولی شول له کلا څخه دفاع وکړي. ددې کلا د ودانولو پخوانی تاريخ په ډبرې شونتيا

<sup>۲</sup> - Shangri-La د کتاب په پای کې ئې شرحه کې وگورئ

<sup>۳</sup> - ښايي ليکوال دلته مار خوره وزه ياده کړې وي چې په دري کې ورته بز مارخور او بز وحشي وايي او د هندوکش په شمالي لورو څوکو کې موندل کېږي. دا وزې هم اوږده، نيمه درېدلي پېچل شوي ښاخونه لري- ژ

هندوستان ته د الكسندر د لښكري خوځون او بريد مهال ته ورگرځي. يوه خبره مي پام كې راتاو شوه چې د لښكري ځواك دغه ډول ننداره او خوځښت بايد په خپله د شمال ټولو قومي مشرانو ته د اخطار يو پيام په ځان كې نغښتی ولري. د توپونو كتار ته مي بولنه وركړه چې كلا ته په نېردي واټن كې ځای پر ځای شي، او بيا مي د پرله پسې اور بولنه وركړه. له يوه ساعته لږ وخت كې د توپونو اور د خټينې كلا ديوالونه ونړول، د خاورو دورې د وړيو په شان هواته پورته شولې او سر تېرو مو كلا د سترگو په رپ كې ونيوله. ورپسې د افغان دولتي سرتېرو په لاس د سيغان ټولو مهمو قومي مشرانو ته پيام ولېږل شو چې غونډې ته دې راتول شي. په دې كلا كې مي يوه وړوكي پوځي لښكري ډله ځای پر ځای كړه او ورپسې لښكر د كهمرد د درې پر لور وخوځېد، په دې درې كې چې د توركستان او هزاره جاتو تر منځ د بيلتون كرنښه ده په دمه كېدلې د قومي مشرانو د ليدلو غونډې ته سترگې په لار شوو. لومړني څوك چې زموږ ليدلو ته راغی رفيع بيگ وو، رفيع بيگ چې زما د پخوانيو دوستانو له ډلې څخه وو له خپلو وروڼو او درې سوه تنو غوره شويو سپرو سره ما ته راغی. هزاره سپرو ښكلي كشميري پگړی او ځلاندي رنگيني وزبيكي چيني اغوستي وي چې په تورو، ډالونو، شلگرو او فتيله ئي توپكو سمبال ول، سپرو سرتېرو خپل توپك د سرو او سپينو زرو په وړوكو وړوكو ټوټو هم پسوللي ول. "سپرو د خپلو آسانو كربيونه «ركابونه» په سرو او سپينو زرو پسوللي ول او د كربيونه د ناستي د ځای څنډې ئي په سرو مخملينو گلاباتون شويو او بنارسي ټوكرانو ښايسته كړي ول چې ډېر ښكلي ښكارېدل." رفيع بيگ او وروڼه ئي چې «پهلوان ډوله او نيك چلنده خلك ول» زما او د شهزاده اكرم خان مخي ته په پوځي تعظيم راحاضر شول. د سلام عليكي، ښي چاري او په افغاني دود يو بل په غېږ كې نيولو او دوستانه ټوكو پسي ټول مېلمستيا ته ولبل شول. زما د خوراكي ټوكو له زيرمي څخه ځكه ټولو ته د لسو ورځو لپاره ډوډی وركړل شوه چې شهزاده اكرم خان زموږ په لښكر كې د خوراكي ټوكو د كمښت له كبله نټه وكړه. د رفيع بيگ او د هغه د وروڼو د غوښتنې له كبله ما د خپل لښكر د نظم او انضباط يوه ننداره د يوې ليو د پريد او د دښتنې بطريې د چټك اور په ښودلو تر سره كړه. ټول هك پك پاتي ول. د غور شهزادگي ټينگار وكړ چې دده له غرنۍ استحكامي كلا څخه بايد ليدنه وكړم. له څو ورځو ښكار، مېلمستيا او دده د لور په واده كې له گډون وروسته رفيع بيگ زما په لاس كې يو كاغذ كښېښود، په دغه كاغذ كې رفيع بيگ د ځمكوالۍ په سيستم كې دننه خپل ټول قلمرو زما په نامه كړی وو او ژمنه ئي كړې وه چې په خپله دى او قوم به ئي تر ابدالابد پورې ماته باج راکوي. د همدغه كاغذ له مخي ول چې په رسمي ډول د غور د تلپاتي سلطان په نامه ونومول شوم.

زموږ د مارش وروستۍ ټكې د كندز پر لور وو چې له مراد بيگ سره خبره سپينه كړو او همدا كار، شمال ته زموږ د لښكري خوځون بنسټيزه موخه وه. دلته د وزبيكانو په ټاټوبي كې مي ددې سيمي له خټكيو او انارو څخه خوند واخيست. ددې ځای وگړي په ونو «قدونو» لور، په تن غښتلي او په چلند زښت مغرور او معقول خلك دي. د مريانو سوداگر مراد بيگ چې زموږ د لښكر په لاس د سيغانو، هزاره جاتو او د دده د دوو كلاگانو له نيولو وروسته زموږ د توپخانې د اور پر وړاندې د مقاومت جرئت له لاسه وركړی وو، پرته له دې چې زموږ پر لور يو ډز وكړي له خپلې كلا راووت او مور ته تسليم سو. وزبيكان په عام ډول له وينو بهولو څخه ويره لري ځكه دوى فكركوي چې اړين احتياط د مېراني او زرورتيا يوه نښه او برخه ده. هغه تړون مو چې له مراد بيگ سره لاسليك كړ دده د كالخوينې «اختياراتو» پولې او كرښې مو ورته وټاكلې او ټينگار وشو چې له يادو شويو كرښو او كالخوينې پورته نور نۀ شي وتلی، نور نۀ نشي كولى څوك لوټ تالان كړي، او كابل ته به د سوداگريزو ټوكو د تېرېدنې ماليه وركوي او د بلخ

د پاڼو شميره: له ۴ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليكنې د ليكنيزې ښي پازوالي د ليكنوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په خير و لولئ

ولایت د سیاست کنترول به کابل ته ورسپاري. د کندز سرغاري شهزادگي ته له غور ناوونې وروسته  
زمور لښکر د ۱۸۳۹ ز کال د مارچ په میاشت کې بېرته د کابل پر لور راوخوځېد او زمور له هیلو  
سره سم ټولو ته بڼه تود بڼه راغلاست وویل شو.

\*\*\*\*\*

---

د پاڼو شمیره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پڼه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په خیر و لولئ